
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 6 SALUTE – 
REALIZZAZIONE CASA DELLA COMUNITÀ DI LONGARE” – CUP I11B21007650003 – COD. 
AZIENDALE PROG. T808 - COD. REGIONALE INTERVENTO M6C1_1.1_VI 22B – 
APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO DELL’INVESTIMENTO CON 
LAVORAZIONI SUPPLETIVE.

Proponente: UOC SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 2201/25



Il Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali riferisce:

Premesso che: 
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 1186 del 03.07.2025 è stato approvato il progetto 

esecutivo aggiornato, verificato e validato, dei lavori di realizzazione “Casa della Comunità di 
Longare” – CUP I11B21007650003 – cod. aziendale prog. T808 avente Quadro Economico di euro 
3.800.000,00, trasmesso con nota prot. n. 26183 in data 12.03.2025 dall’impresa CNS – Consorzio 
Nazionale Servizi Società Cooperativa e redatto dalla compagine progettuale composta dal 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) Hydea s.p.a. e Cooperativa Civile STP;

- l’importo complessivo dell’intervento il cui Quadro Economico pari ad euro 3.800.000,00 risulta 
previsto nel Piano Investimenti 2025 – 2027, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 
2252 del 31.12.2024 e s.m.i. e imputato al conto 0209000040 “Immobilizzazioni in corso - 
Fabbricati”/JTEC cod. progetto T808 “Casa della Comunità di Longare” – CUP I11B21007650003 
e finanziato per euro 1.300.000,00 dall’Unione Europea – Next Generation EU, in conformità al 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), per euro 200.000,00 dal fondo F.S.R. (D.G.R. n. 
368/2022), per euro 147.994,66 dal fondo per avvio opere indifferibili D.L. n. 50/2022, per euro 
1.852.005,34 con assegnazione di risorse economiche aggiuntive F.S.R. della seduta CRITE del 22 
dicembre 2022 (nota n. 17407 del 16 febbraio 2023) e per euro 300.000,00 risorse economiche 
aggiuntive della seduta Commissione Regionale per gli Investimenti in Tecnologia ed Edilizia 
CRITE della Regione Veneto del 07.10.2024.

Rilevato che:
- con ID Sintel 1715003868788 del 13.05.2024, l’Azienda Ulss 8 Berica affidava al Raggruppamento 

Temporaneo di professionisti (RTP) composta dall’architetto Alessandro Pedron, ing. Stefano 
Foffano, ing. Filippo Voltan, ing. Alessandro D’Ancona, la Direzione Lavori e il Coordinamento 
della Sicurezza in fase di esecuzione, delle opere di realizzazione “Casa della Comunità di Longare” 
CUP I11B21007650003 – cod. aziendale prog. T808;

- il richiamato RTP ha facoltà di impartire ulteriori prescrizioni e indicazioni durante lo svolgimento 
dei lavori, per le scelte di carattere esecutivo non già definite nell’ambito della progettazione ovvero 
definibili soltanto in corso d’opera, ai sensi del R.D. n. 2537/1925, secondo quanto indicato dalla 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e paesaggio per le Province di Verona, Rovigo e Vicenza, 
Ministero dei Beni Culturali con nota MIC_SS-PNRR_UO3 – 0012713-A del 28.06.2023;

- nel progetto esecutivo approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1186 del 03.07.2025, 
risultano stralciate le lavorazioni di restauro esterne della barchessa quali: intonaci, vetrate doppio 
volume ingresso e tende delle vetrate nonché le opere a verde e di arredo urbano esterne, per un 
importo complessivo di euro 450.000,00 non ricomprese nel quadro economico dell’intervento;

- durante i sopralluoghi avvenuti in cantiere, i funzionari della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti 
e paesaggio per le Province di Verona, Rovigo e Vicenza, Ministero dei Beni Culturali, alla presenza 
della Direzione Lavori incaricata dall’Azienda Ulss 8 Berica, hanno richiesto interventi di restauro 
della barchessa nominata non previsti in progetto esecutivo approvato con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 1186 del 03.07.2025 non solo, durante la fase di restauro della barchessa stessa, 
sono altresì emerse lavorazioni non previste né prevedibili in fase progettuale, documentate agli atti 
da parte della Direzione Lavori incaricata e oggetto di successiva perizia di variante.

Tenuto conto che:
- le lavorazioni aggiuntive derivanti dalle prescrizioni della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 

paesaggio per le Province di Verona, Rovigo e Vicenza, Ministero dei Beni Culturali di cui sopra, 
nonché le lavorazioni impreviste e imprevedibili, hanno portato ad un incremento dei costi per la 
realizzazione della Barchessa, pertanto si è ritenuto indispensabile un confronto con la Direzione 



Edilizia ospedaliera a finalità collettive della Regione del Veneto, con la quale si è valutato necessario 
procedere con la richiesta in Commissione Regionale per gli Investimenti in Tecnologia ed Edilizia 
(CRITE) della Regione Veneto, di parere a procedere alla perizia suppletiva e di variante con 
integrazione economico finanziaria per € 495.000,00; 

- con nota 103846 del 10.10.2025 l’Azienda Ulss 8 Berica, inviava alla Commissione Regionale per 
gli Investimenti in Tecnologia ed Edilizia (CRITE) della Regione Veneto, la richiesta alla perizia 
suppletiva e di variante con integrazione economico finanziaria per € 495.000,00 a completamento 
dei lavori previsti per il restauro della barchessa con realizzazione delle voci stralciate del Quadro 
Economico opere edili del progetto esecutivo aggiornato e approvato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 1186 del 03.07.2025, per la realizzazione delle lavorazioni di restauro della barchessa 
quali: intonaci, vetrate doppio volume ingresso e tende delle vetrate nonché le opere a verde e di 
arredo urbano esterne;

- con nota n. 115190 del 10.11.2025 la Commissione Regionale per gli Investimenti in Tecnologia e 
Edilizia (CRITE) della Regione Veneto, ha trasmesso all’Azienda Ulss 8 Berica il parere favorevole, 
espresso nella seduta del 21 ottobre 2025, in merito alla perizia suppletiva di variante ed integrazione 
finanziaria finalizzata a garantire la funzionalità della Casa di Comunità di Longare, come da richiesta 
del punto precedente;

- con nota prot. n. 117284 del 13.11.2025, la Direzione Lavori ha trasmesso all’Azienda ULSS n. 8 
Berica la relazione contenente l’individuazione delle opere suppletive da realizzarsi, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 106, comma 1, lettera b), e comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, integrando il 
quadro economico del progetto esecutivo già aggiornato e approvato con deliberazione del Direttore 
Generale n. 1186 del 3 luglio 2025;

Considerato che:
- il quadro economico trasmesso dalla Direzione Lavori con la richiamata nota del 13.11.2025 

ammonta complessivamente a euro 4.295.000,00, comprensivo di un importo integrativo pari a euro 
495.000,00 relativo alle lavorazioni di restauro della barchessa, per le quali la Commissione 
Regionale per gli Investimenti in Tecnologia ed Edilizia (CRITE) della Regione del Veneto ha 
espresso parere favorevole nella seduta del 21.10.2025, come da nota prot. ULSS n. 115190 del 
10.11.2025, lavorazioni da realizzarsi ai sensi di quanto previsto dall’art. 106, comma 1, lettera b), e 
comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e riscontrabili nell’allegato sub 1;

- il responsabile del procedimento (RUP), sulla base della relazione del Direttore dei Lavori, esprime 
parere favorevole alle lavorazioni suppletive da realizzarsi secondo quanto disciplinato dall’art. 106 
comma 1 lettera b) e comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 con aumento dell’importo dei lavori pari ad 
euro 450.000,00 calcolati al netto del ribasso d’asta con incremento pari al 15,45% di importo lavori;

- che l’importo complessivo dell’intervento di cui Quadro Economico pari ad euro 4.295.000,00, sarà 
previsto aggiornando il Piano Investimenti 2025 - 2027 approvato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 2252 del 31.12.2024 e s.m.i., e imputato al conto 0209000040 “Immobilizzazioni in corso 
- Fabbricati” /JTEC cod. progetto T808 “Casa della Comunità di Longare” – CUP I11B21007650003 
e finanziato per euro 1.300.000,00 dall’Unione Europea – Next Generation EU, in conformità al 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), per euro 200.000,00 dal fondo F.S.R. (D.G.R. n. 
368/2022), per euro 147.994,66 dal fondo per avvio opere indifferibili D.L. n. 50/2022, per euro 
1.852.005,34 con assegnazione di risorse economiche aggiuntive F.S.R. della seduta CRITE del 22 
dicembre 2022 (nota n. 17407 del 16 febbraio 2023), per euro 300.000,00 risorse economiche 
aggiuntive della seduta CRITE del 07.10.2024 e per euro 495.000,00 risorse economiche aggiuntive 
della seduta CRITE del 21 ottobre 2025.

Considerato inoltre che, la quota degli incentivi, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, 
determinata sulla base del Regolamento Aziendale approvato con Deliberazione del Direttore Generale 



n. 801/2020 e s.m.i. rientra nel finanziamento del progetto.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare il quadro economico comprensivo di opere suppletive aggiornato ad euro 4.295.000,00 
recante il parere favorevole della Commissione Regionale per gli Investimenti in Tecnologia ed 
Edilizia (CRITE) della Regione Veneto espresso con seduta del 21 ottobre 2025, come da nota prot. 
ULSS n. 115190 del 10.11.2025, opere da realizzarsi secondo quanto disciplinato dall’art. 106 
comma 1 lettera b) e comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e riscontrabile nell’allegato sub 1; 

3. di dare atto che l’importo complessivo dell’intervento pari ad euro 4.295.000,00 comprendente gli 
oneri della sicurezza, riscontrabile dal quadro economico allegato sub 1 quale parte integrante e 
sostanziale, sarà previsto aggiornando il Piano Investimenti 2025 - 2027 approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 2252 del 31.12.2024 e s.m.i., e imputato al conto 
0209000040 “Immobilizzazioni in corso - Fabbricati” /JTEC cod. progetto T808 “Casa della 
Comunità di Longare” – CUP I11B21007650003 e finanziato come segue:
- per euro 1.300.000,00 dall’Unione Europea – Next Generation EU, in conformità al Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
- per euro 200.000,00 dal fondo F.S.R. (D.G.R. n. 368/2022);
- per euro 147.994,66 dal fondo per avvio opere indifferibili D.L. n. 50/2022;
- per euro 1.852.005,34 con assegnazione di nuove risorse economiche F.S.R. della seduta CRITE 

del 22.12.2022, nota n. 17407 del 16 febbraio 2023;
- per euro 300.000,00 di nuove risorse economiche assegnate dalla seduta CRITE del 07/10/2024 

nota prot. ULSS 110475 del 29.10.2024;
- per euro 495.000,00 di nuove risorse economiche assegnate dalla seduta CRITE del 21/10/2025 

nota prot. ULSS 115190 del 10.11.2025;

4. di prendere atto del parere favorevole del RUP alla realizzazione delle lavorazioni suppletive da 
realizzarsi, secondo quanto disciplinato dall’art. 106 comma 1 lettera b) e comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016, con aumento dell’importo dei lavori pari ad euro 450.000,00 calcolati al netto del ribasso 
d’asta con incremento pari al 15,45% di importo lavori;

5. di dare atto della quota degli incentivi ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, determinata 
sulla base del Regolamento Aziendale approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 
801/2020 e s.m.i. e rientra nel finanziamento del progetto;



6. di trasmettere la documentazione approvata con la presente deliberazione agli organi regionali di 
competenza;

7. di prescrivere che il presente atto sia pubblicato all’Albo online aziendale.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI E LEGALI










		2025-11-20T14:36:58+0100
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




